‐ 1 ‐

2019 年６月 25日

各      位

会 社 名 株式会社モリタホールディングス

代表者名 代表取締役 社長執行役員 尾形 和美

（コード番号 6455）

問合せ先 取締役 執行役員 経理・情報管理本部長  金岡 真一

  （TEL 06-6208-1915）

持分法適用関連会社の異動（譲渡）に関するお知らせ

当社は、2019年６月25日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株

式会社ミヤタサイクル（以下「ミヤタサイクル」という。）の当社保有の全株式を美利達

工業股份有限公司（以下「Merida」という。）へ譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

これに伴い、ミヤタサイクルは、当社の持分法適用関連会社より除外されることとなり

ます。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2008年11月に宮田工業株式会社を連結子会社化して以来、自転車事業を展開

してまいりました。2010年６月には、宮田工業株式会社の自転車販売事業をミヤタサイ

クルとして新設分割し、また、Meridaとの協力関係強化を目的として、2010年８月に当

社保有のミヤタサイクル株式の30％、更に2014年３月には15％をMeridaへ譲渡し、事業

競争力の強化を図ってまいりました。

しかしながら、現下の厳しい事業環境においては、Meridaとの連携をより強固なもの

とすることが、ミヤタサイクルの業容拡大と発展に資するととともに、当社としまして

も経営資源の選択と集中の観点に即していると判断し、当社保有のミヤタサイクルの全

株式をMeridaへ譲渡することといたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

(1) 商 号 株式会社ミヤタサイクル

(2) 所 在 地
神奈川県川崎市川崎区東田町11-27 メットライフ川崎

ビル8Ｆ

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高谷 信一郎

(4) 事 業 内 容 自転車の製造、販売

‐ 2 ‐

(5) 資 本 金 の 額 100,000千円

(6) 設 立 年 月 日 2010年６月１日

(7) 大株主及び持株比率

美利達工業股份有限公司      45％

株式会社モリタホールディングス  25％

シナネンホールディングス株式会社 20％

(8)
上場会社と当該会社

と の 関 係 等

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を500株(25％)

保有しております

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 320百万円 319百万円 324百万円

総 資 産 1,278百万円 1,462百万円 1,433百万円

1 株 当 た り 純 資 産 160,342円 159,841円 162,329円

売 上 高 2,843百万円 2,550百万円 2,455百万円

営 業 利 益 40百万円 16百万円 6百万円

経 常 利 益 39百万円 6百万円 1百万円

当 期 純 利 益 38百万円 1百万円 3百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 19,086円 598円 1,641円

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)  異動前の所有株式数
500株（議決権の数：500個）

（所有割合：25％）

(2) 譲 渡 株 式 数
500株（譲渡価額：82,779,105円）

（発行済株式数に対する割合：25％）

(3) 異動後の所有株式数
0株（議決権の数： 0個）

（所有割合：0％）

４．譲渡の日程

2019年６月25日  当社取締役会決議

2019年６月25日  株式譲渡契約締結

2019年７月１日（予定） 株式譲渡日

５．今後の見通し

当期の連結業績に与える影響は軽微であると見込まれますが、今後業績に影響を与え

ると判断した場合は速やかに開示いたします。

以 上